SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil  e  dezenove,  às nove horas e  trinta
minutos,  reuniram-se  sob  a  Presidência  do  Diretor-Superintendente,  na  sede  da  Superintendência
Nacional de Previdência Complementar – PREVIC, localizada no Setor Comercial Norte (SCN), quadra 6,
conjunto A,  Ediİcio Venâncio 3000,  12º andar,  Sala  de Reunião DICOL,  Brasília  – DF,  Lucio Rodrigues
CapelleƩo – Diretor-Superintendente; Carlos Marne Dias Alves - Diretor de Fiscalização e Monitoramento;
Manoel Robson Aguiar - Diretor de Licenciamento SubsƟtuto; José Carlos Sampaio Chedeak – Diretor de
Orientação Técnica e Normas e Rita de Cássia Correa da Silva - Diretora de Administração. ParƟciparam
como  convocados:  Virgílio  Antonio  Ribeiro  de  Oliveira  Filho   –  Procurador-Chefe  e  Adriano  Cardoso
Henrique  –  Coordenador-Geral  de  Suporte  à  Diretoria  Colegiada.  Verificado  o  quórum,  a  sessão  foi
iniciada com os seguintes itens: Item 1  - Aprovação da Ata da 463ª Sessão Ordinária, realizada no dia
18 de novembro de 2019.  A  ata  foi  aprovada por  unanimidade.  Item 2  -  Apresentação,  discussão  e
deliberação acerca de reƟficação do Parecer nº 515/2019 referente ao Auto de Infração nº 25/2017 -
Serpros. Após discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a reƟficação do parecer nos
termos  da  Nota  nº  1477/2019/PREVIC,  processo  nº  44011.003268/2017-04.  Item
3  -  Apresentação, discussão e deliberação acerca de minuta de portaria que visa prorrogar Grupo de
Trabalho no âmbito da Coordenação-Geral de Suporte à Diretoria Colegiada - CGDC. Após discussão, a
Diretoria  Colegiada,  por  unanimidade,  aprovou  a  minuta,  nos  termos  do  processo  nº
44011.005581/2018-50. Item 4 - Apresentação e discussão acerca de solicitação de cópia de documentos
referente  a  processo  sancionador  (Eletroceee).  Após  discussão,  a  Diretoria  Colegiada  conheceu  da
referida matéria nos termos do processo nº 44011.007065/2019-41. Item 5 - Apresentação e discussão
acerca  de  proposta  de  desfazimento  de  bens  que  compõe  o  acervo  patrimonial  desta  Autarquia,
considerando a ausência de espaço İsico para sua guarda, bem como a classificação dos bens inservíveis
realizada pela CPL. Após discussão, a Diretoria Colegiada conheceu da referida matéria, nos termos do
processo nº  44011.005080/2019-54.  Item 6  -  Apresentação,  discussão  e  deliberação  acerca  de  ação
relaƟva ao projeto de monitoramento de estatutos e regulamentos (P.10.A1 do Planejamento Estratégico
2018/2019).  Após  discussão,  a  Diretoria  Colegiada,  por  unanimidade,  aprovou  a  referida  ação,
deliberando  pela  conclusão  do  projeto  nos  termos  do  processo  nº  44011.000216/2019-30.  Item
7 - Apresentação e discussão acerca de minuta de portaria atribuindo aos Escritórios de Representação
Nível 1 da Previc a competência descentralizada para o exercício das aƟvidades específicas da Diretoria de
Licenciamento. Após discussão, a Diretoria Colegiada conheceu da referida matéria nos termos processo
nº  44011.007244/2019-88.  Informes  Gerais:  O  Diretor-Superintendente,  o  Diretor  de  Fiscalização  e
Monitoramento,  o Diretor de Licenciamento SubsƟtuto,  o Diretor de Orientação Técnica  e Normas,  a
Diretora  de  Administração,  o  Procurador-Chefe  e  o  Coordenador-Geral  de  Suporte  à  Diretoria
Colegiada informaram sobre as aƟvidades de suas respecƟvas áreas. Nada mais havendo por deliberar, o
Diretor-Superintendente encerrou as 12 horas do dia vinte e cinco de novembro do ano de dois mil e
dezenove. Eu, Adriano Cardoso Henrique, Coordenador-Geral de Suporte à Diretoria Colegiada, secretariei
a sessão e lavrei a presente ata.

SEI/PREVIC - 0253011 - Ata de Reunião https://sei.previc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 2 26/03/2020 18:15

Documento assinado eletronicamente por LUCIO RODRIGUES CAPELLETTO, Diretor(a)

Superintendente, em 03/12/2019, às 20:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RITA DE CASSIA CORREA DA SILVA, Diretor(a) de
Administração - SubsƟtuto (a), em 20/12/2019, às 18:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANA CAROLINA BAASCH, Diretor(a) de Licenciamento, em
20/12/2019, às 18:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSE CARLOS SAMPAIO CHEDEAK, Diretor(a) de
Orientação Técnica e Normas, em 23/12/2019, às 15:55, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS MARNE DIAS ALVES, Diretor(a) de Licenciamento
- SubsƟtuto(a), em 17/02/2020, às 11:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.previc.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0253011 e o código CRC 25F831B1.

Referência: Processo nº 44011.003337/2019-33 SEI nº 0253011

SEI/PREVIC - 0253011 - Ata de Reunião https://sei.previc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 2 26/03/2020 18:15